Plan Local d’ Urbanisme
Ville de Biganos (33380)

g { B\ AN
1!_ SRS ~!» A
% . 05 .
l ! 3 v '

Piecen® 1:

Rapport de présentation

REVISION DU PLU prescrite le 24 juin 2014
PROJET ARRETE le 3 avril 2019
PLU APPROUVE

El agenc
9 ’ AGENCE Immeuble Pont d’Aquitaine
e M T D A 14 rue Cantelaudette
n ‘ 33310 LORMONT
C CONSEIL EN ENVIRONNEMEN t :+33(0)556 777 668
escoffie f :+33(0)556 777 510

@ : escoffier.urba@wanadoo.fr

191}J02S3







PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS

SOMMAIRE

1. Environnement juridique et la portée du PLU
2. Les objectifs de la présente démarche de révision du PLU
3. Le contexte territorial

3.1.  Une situation géographique source d'attractivité

3.2. Les chiffres et données clés de la commune
[...]
toiles et feutres de machines & papier,...)] qu'elle a stocké dans une décharge
interne & partir de 1950. Cette décharge occupe une superficie de 6 ha environ,
limité & I'aval par le ruisseau de Leygat, affluent de I'Eyre, au nord par la voie ferrée
Bordeaux-Arcachon et au sud par les bassins de lagunage des effluents. Les boues
carbonatées, pour leur part, ont été entreposées au sud de l'usine & proximité du
ruisseau "Lacanau". Les lixiviats de la décharge sont orientés vers le bassin Saugnac
d'ou ils sont repris pour étre traités par la station de traitement des eaux résiduaires
de l'usine.

Une surveillance semestrielle des eaux souterraines vis-a-vis des parametres suivants :
pH, conductivité, DCO, Sodium, sulfates, Ammonium a été mise en place. En juillet
2012, la rupture d'une cuve avait d'ailleurs entrainé une pollution du Lacanau et de
La Leyre.

Des travaux ont été initiés par I'exploitant en 2013 consistant & créer des fossés de
récupération des eaux de ruissellement afin de les collecter et de les acheminer d la
station de fraitement des eaux usées de I'usine.

La surveillance exercée en amont / aval de la Leyre n'a pas mis en évidence
d'impact sur ce cours d'eau.

Les analyses réalisées sur les piézométres confirment la présence d'une pollution
modérée des eaux souterraines (tendance a la baisse) et qui reste localisée sur le
site. Elle ne présente pas, en I'état, de danger pour I'hnomme.

(Source : Base de données BASOL)

ENTREPRISE SMURFIT-KAPPA

Source : Agence MTDA

g
&l

e -~ RAPPORT DE PRESENTATION
" IS MTDA
escoffiel



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 101

5.3.4. Eaupotable

Un forage principal
d’eau potable, un
second en cas de

besoin

Le service de I'eau potable est délégué a I'entreprise Veolia Eau — Compagnie
générale des eaux jusqu'au 31/12/2023. Les chiffres clés du service pour I'année
2016 sont :

- 10 114 habitants desservis

- 4640 abonnés

- 2installations de production

- 1 réservoir

- 142 km de réseau

- 100% de conformité microbiologique

- 91 % de rendement du réseau

- 154 L/hab/j de consommation moyenne

Les deux forages localisés sur la commune sont :
- Tagon (utilisé en secours uniqguement)
- Tuileries

La station du Tagon est composée d'un forage, d'un traifement (désinfection), et
d'une station de reprise avec une béche d'une capacité de 100 m3. Elle est
actuellement inutilisée et fait I'objet d'une étude spécifique du Délégataire pour
une remise en service, en complément de I'alimentation principale.

La station des Tuileries est composée d'un forage, d'un fraitement (désinfection),
et d'une station de reprise avec une béche d'une capacité de 1000 m3.
L'installation de reprise a fait I'objet de travaux d'amélioration de la part du
délégataire. En 2015, le type de désinfectant a été modifié pour une désinfection
au chlore gazeux, permettant I'élimination des dépassements en chlorites.

A ces deux stations principales se rajoute le réservoir de Facture de 500m3.

INSTALLATIONS ET RESERVOIRS

PRELEVEMENT D'EAU DES TUILERIES ET RESERVOIR DE FACTURE Lo ALISES S1R RIGANOS

Source : Agence MTDA

g
&l
e -

w /MTDA

A
< 3
escoffiel

RAPPORT DE PRESENTATION



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS

- Les installations

Installation de production

Capacité de

Capacité de

production (m3/j) stockage (m3)

ST 01 - TAGON 1564 100
ST 02 - TUILERIE 4 333 1000
Capacité totale 5897 1100
Réservoir ou chiteau d'eau Capacité de
stockage (m3)

ST 03 - FACTURE 500
Capacité totale 500

Source : Rapport annuel Veolia Eau 2016

Le rendement du réseau de distribution s’est fortement amélioré entre 2012 et

Un rendement en

forte hausse

2016. Il est passé de 80,4% en 2012, A 84,3% en 2015 puis A 91% en 2016 (soit une
augmentation de plus de 13% par rapport & 2012).

Ainsi, méme si en 2012 le volume prélevé est supérieur a 2013, cetfte forte
amélioration du rendement permet un volume distribué supérieur en 2013.

AEP : VOLUMES PRODUITS ET VOLUMES MAXIMUM DE PRELEVEMENT DES CAPTAGES

Volumes prélevés (m3/an) Vc':l.max de

prélévement
2012 2013 2014 2015 2016 {m3/an)
ST 01 - TAGON 1882 1432 1499 50334 113010 205 000
ST 02 - TUILERIE 669 604 632 353 574276 578 319 577976 615 000
Total 671 486 633 785 575775 628 653 690 986 820 000

Source : Rapport annuel Veolia Eau 2016 et arrétés préfectoraux

L'évolution & la hausse des consommations en eau potable (+3% depuis 2012)
s'explique par I'augmentation de la population vivant sur le territoire communal.
Pour autant, les besoins en eau n'ont pas augmenté de maniére proportionnelle a
I'augmentation de la population (qui enregistre une augmentation de +12% par
rapport & 2012), ce qui traduit également une amélioration de I'efficacité du réseau
et une baisse de consommation par habitant (passant de 164 & 154 I/hab/jour entre

2012 et 2016).

M
|
mii\

N o I" Y
] NN

Produit

684 092m?

Acheté

Gt

Mis en
distribution

684 092m?

Pertes

61819m?

’ .
ESmR
Consommé autorisé

année entiére

622 273m?

SYNTHESE DES FLUX VOLUMES 2016 (RAD, 2016)

| P~

=)

Comptabilisé
année entiére

581 713m?

T4

x>
! UJJJ

Service du réseau

37 840m3

kL

==
Consommateurs
sans comptage

2720m?

RAPPORT DE PRESENTATION




PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 103

Une qualité de I'eau en

hausse depuis 2012

Concernant la qualité de I'eau distribuée, elle s'est améliorée entre 2012 et 2016 :
Taux de conformité microbiologique = 100% en 2012 et 2013
- Taux de conformité physico-chimique = 90% en 2012 et 100% en 2016

5.4.Assainissement

L'assainissement collectif et non collectif est une des compétences du Syndicat
intercommunal du Bassin d’Arcachon (SIBA). L'exploitation du service public de
I'assainissement collectif est déléguée & la société Eloa.

Le SIBA a fait construire I'Eau’ditorium. Situé & coété de la station d’épuration de
Biganos, il montre et explique au public le cycle de I'eau consommée.

INTERIEUR DE L' EAU' DITORIUM

Source : Atelier d'Oz

5.4.1. Unvaste réseau d'assainissement collectif permettant la protection du Bassin d’Arcachon

Un réseau séparatif
d’assainissement
prenant en compte les
fortes variations

saisonniéres

9

i - -

i MTDA
\

Pour I'assainissement, 9760 habitants sont comptabilisés sur la commune de Biganos.
Cependant, le territoire connait une population touristique importante qui
entraine des variations sur les quantités d'effluents & collecter et traiter.

La commune compte également un abonné non domestique : entreprise Smurfit
Kappa Cellulose du Pin. Cette société dispose de sa propre station de traitement
des eaux usées. Le SIBA assure, depuis 1974, le fransfert des effluents traités de cette
unité papetiére jusqu'au rejet en mer, le wharf de la Salie, par l'intermédiaire du
collecteur Sud et de ses deux stations de pompage de Facture et de La Teste de
Buch. L'industriel se pose également en tant que partenaire du réseau de
surveillance des Micropolluants du Bassin d’Arcachon, et réaffirme ainsi son souhait
d'accompagner la collectivité dans la connaissance des rejets et la maitrise de leur
qualité. L'usine Smurfit Kappa dispose d'un bassin de sécurité spécifique d'une
capacité de 80 000 m3.

Le SIBA a mis en place un vaste réseau d’assainissement, de type séparatif,
destiné d la protection du Bassin d’Arcachon. Le concept de I'absence de tout
rejet d'effluents, méme traités, dans le Bassin, a conduit & la rédlisation d'un
collecteur de ceinture et au rejet a I'océan des effluents apres traitement. Compte
tenu de la sensibilité du milieu, le systéme d’assainissement mis en place consiste &
garantir I'objectif « zéro rejet » dans le Bassin, d'ouU I'absence de déversoir d’'orage
sur le réseau d'assainissement. La totalité des effluents collectés est traitée par les
stations d’épuration de La Teste de Buch, de Biganos et de Cazaux.

Le réseau d'assainissement collectif du Bassin d’' Arcachon est composé :

RAPPORT DE PRESENTATION



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 104

De trois stations d'épuration d'une capacité totale de 290 000 EH (STEP de
Biganos, STEP de la Teste-de-Buch et de la Teste-Cazaux).

D'un collecteur principal, composé d'un collecteur Nord et d'un collecteur Sud,
d'une longueur de pres de 70 km, avec des troncons de canalisations soit &
écoulement gravitaire, soit en refoulement (avec une succession de stations de
pompage).

Le collecteur Nord collecte les eaux usées issues de Lege-Cap Ferret, Ares,
Andernos-les-Bains, Lanton, Audenge et Biganos. Le collecteur Sud transporte et
rejette & I'océan les effluents fraités provenant des six communes du Nord Bassin,
de la papeterie Smurfit Kappa, située sur la commune de Biganos, et des quatre
communes du Sud Bassin : Le Teich, Gujan-Mestras, La Teste de Buch et
Arcachon.

Des réseaux secondaires d'une longueur de plus de 1000 km, completent le réseau
principal.

Source : rapport annuel assainissement 2013, SIBA

ASSAINISSEMENT COLLECTIF DU SIBA

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT
ANDERNOS- DES EAUX USEES
LESGANS DU BASSIN D'ARCACHON

STATIONS D'EPURATION
| SYNDICATES
\ STATIONS D'EPURATION
PRIVEES

GROS POSTES DE POMPAGE
I D'EAUX TRAITEES
DU COLLECTEUR PRINCIPAL

| GROS POSTES DE POMPAGE

| D'EAUX BRUTES
DU COLLECTIUR PRINCIPAL

J
N y | BAsswoE SECURITE

= X D'EAUX BRUTES
= B ' | BassiN DE sEcumITE
CAGIA 3 "  sraamon f D'EAUX TRAITEES

. / BALANGS ) -

COLLECTRUR
D'EAUX BRUTES

COLLECTRUR
DEAUX TRAITEES

RESEAU D'ASSAINISSEMENT
SECONDAIRE

LES POSTES DE POMPAGE DU RESEAU
SECONDAIRE NE SONT PAS REPRESENTES

BASSIN/D'ARCACHON®

Le réseau d'assainissement collectif du Bassin d’' Arcachon est composé :

De trois stations d’épuration d'une capacité fotale de 290 000 EH (STEP de
Biganos, STEP de la Teste-de-Buch et de la Teste-Cazaux).

D’un collecteur principal, composé d'un collecteur Nord et d'un collecteur
Sud, d'une longueur de prés de 70 km, avec des troncons de candlisations soit &
écoulement gravitaire, soit en refoulement (avec une succession de stations de
pompage).

Le collecteur Nord collecte les eaux usées issues de Lége-Cap Ferret, Ares,
Andernos-les-Bains, Lanton, Audenge et Biganos.

Le collecteur Sud transporte et rejette a I'océan les effluents traités provenant
des six communes du Nord Bassin, de la papeterie Smurfit Kappa située sur la
commune de Biganos, et des quatre communes du Sud Bassin : Le Teich, Gujan-
Mestras, La Teste-de-Buch et Arcachon.

Des réseaux secondaires d'une longueur de plus de 1000 km, complétent le réseau
principal.

’ asence
] MTDA
\) TRz

STATION D'EPURATION DE BIGANOS

RAPPORT DE PRESENTATION



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 105

Source : Eloa Bassin d'Arcachon

La station d’épuration de Biganos, d’'une capacité totale de 135 000 EH recoit les
eaux usées de I'ensemble du Nord du Bassin. Elle les traite et les injecte dans le
réseau des eaux traitées qui débouche au wharf de la Salie.

Cette station d'une capacité de 135 000 EH est dotée de la filiere suivante :

- Ouvrages de pré-traitement : dégrillage, dessablage, dégraissage, traitement
des sulfures par injection d'eau oxygénée,

- Traitement des matieéres de vidange,

- Traitement des graisses,

- Traitement des sables et matiéres de curage des réseaux,

- Deux filieres de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-
chimique accélérée (procédé décantation lamellaire DENSADEG 4D), précédée
d'une coagulation floculation intégrée qui conduit & une densification et un
épaississement des boues

Charges moyennes regues par station
et rapport (en %) avec la capacité nominale de traitement
(calculées a partir de I'autocontrdle de I'exploitant en 2013)
Step de
pepde | o |LaTeste | % | oePde | o | toTAL | %
9 de Buch
Année de 2007 2007 1987
création
Capacité
Equivalents 135 000 150 000 5000 290 000
habitants
Volume
traité 15176 72% | 16657 67% 702 70% 32535 69%
(m%)
Volume
nominal 21 000 25 000 1000 47 000
(m'j)
DBOS
(kglj) 2385 | 29% | 4630 | 51% 170 57% 7185 41%
traitée
DBO5-(kg/_;) 8 100 9000 300 17 400
nominale
DCOKal) | 7315 |30% | s88s | 40% | 427 |85% | 16630 |40%
traitée
bco _(kg/j) 19 000 22 000 500 41 500
nominale
MES (kg/j
R (, al) 3689 31% 4632 36% 154 44% 8 475 33%
traitées
MES (.kg/j) 12 000 13 000 350 25 350
nominal

Source : rapport annuel assainissement 2013, SIBA

L'épuration des eaux résiduaires conduit d la création de déchets dénommés «
boues », qu'il convient de traiter par élimination progressive de I'eau. 99% des boues
produites par la station de Biganos sont fraitées par épandage. Le 1% restant est
traité par compostage.

§ -~ RAPPORT DE PRESENTATION
" - ES MTDA
escoffiel



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 106

Sur Biganos, en 2013, le SIBA a étendu le réseau d’'assainissement au Chemin de
Lartigue. Afin de raccorder les habitations situées Chemin du Bruillau et Chemin de
Lartigue, un nouveau réseau d'assainissement a été posé. Cette opération a
nécessité la création d'un nouveau poste de pompage afin de refouler les eaux
usées nouvellement collectées vers le réseau déja existant Chemin de Lartigue.

Au total, le réseau d'assainissement collectif de la commune de Biganos comporte
en 2013:

- Collecteur principal des eaux usées

- 68 km de réseau secondaire dont 60 km de gravitaire et 8 km de refoulement.

- 27 stations de pompage

- Une station d'épuration

5.4.2. Desinstallations d’assainissement non collectif globalement conformes

L'assainissement non collectif désigne par défaut tout systeme d'assainissement
effectuant la collecte, le prétraitement, [|'épuration, [I'infiltration des eaux
domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d'assainissement.

Le SPANC est le Service Publique d’'Assainissement Non Collectif, un nouveau
service interne aux collectivités qui a une mission de controéle des installations
d’assainissement, aussi bien lors de construction que pour I'existant (habitations
anciennes).

Le SIBA est également compétent en termes d’assainissement non collectif. Il a

notamment une obligation de conitrdle des installations d’'assainissement non

collectif. Les résultats de ces contrdles sur la commune de Biganos sont les

suivants :

- Nombre d'installation conforme ou sans danger : 122

- Nombre total d'installations contrélées depuis la mise en place du service : 143

- Soit une proportion d’installations d’assainissement non collectif ne
nécessitant pas de travaux urgents a réaliser de 85%.

Cet indicateur est trés bon puisqu’'a I'échelle de I'ensemble du SIBA, seulement 62%
des installations sont conformes ou sans danger.

5.4.3. Unréseau pluvial performant mais vulnérable lors de phénoménes climatiques

exceptionnels

8
9
e
n
c
=

scoffiel

Le SIBA est compétent dans le domaine des eaux pluviales uniquement lorsqu’elles
sont susceptibles de générer des dysfonctionnements du systéme d'assainissement
des eaux usées ou de porter atteinte a la qualité du milieu naturel.

Depuis 1985, la protection du Bassin d’Arcachon a nécessité la mise en place des

actions suivantes :

- Favoriser l'infiltration qui permet une meilleure gestion des eaux plutdét que le
ruissellement ;

- Eviter I'évacuation rapide des eaux de pluie en différant leur écoulement
(bassins a sec ...) ;

- Adopter des techniques alternatives a I'assainissement pluvial traditionnel, qui
conduisent & I'infiltration prioritaire des effluents sur le site ;

- Récupérer dans les « zones sensibles » les premieres eaux de ruissellement
provenant de la voirie et assurer leur fraitement.

Lors de trés fortes pluies, les réseaux d’assainissement des eaux usées sont
parfois saturés. En février et juin 2013, ce réseau a ainsi subi des entrées massives
d’eau de pluie sur certaines zones. S'il peut supporter une charge hydraulique
conséquente, ces épisodes pluvieux particulierement longs et intenses ont généré
des volumes bien supérieurs a ses capacités de tolérance, le rendant inapte a
assurer, sur certaines zones, le service pour lequel il est prévu. Durant ces périodes,
les pompes des postes de pompage fonctionnent 24 h/24 et les pompes de secours

RAPPORT DE PRESENTATION



PLAN LOCAL D' URBANISME DE BIGANOS 107

8
9
e
n
c
=

scoffiel

sont également sollicitées. Dans ce pilotage, le rdle de I'exploitant Eloa, dont les